Nicht allein im Gefängnis ist der Teufel am Werk; auch das Leben in der Freiheit bringt den Christen in die Gefahr, den Geist zu betrüben und zu verlieren. In dieser Sorge hat Tertullian über die Schauspiele geschrieben.

„Deus praecepit spiritum sanctum, utpote pro naturae suae bono tenerum et delicatum, tranquillitate et lenitate et quiete et pace tractare, non furore, non bile, non ira, non dolore inquietare. Huiusmodi cum⁹ spectaculis poterit convenire? Omne enim spectaculum sine concussione spiritus non est. Ubi enim voluptas, ibi et studium, per quod scilicet voluptas sapit; ubi studium, ibi et aemulatio, per quam studium sapit. Porro et ubi aemulatio, ibi et furor et bilis et ira et dolor et cetera ex his, quae cum his non competunt disciplinae. Nam et si qui modeste et probe spectaculis fruitur pro dignitatis vel aetatis vel etiam naturae suae condicione, non tamen immobili animo et sine tacita spiritus passione“¹⁰.

Der Heilige Geist ist ein sorgsam zu hütendes Gut. Er ist zart und empfindsam. Ruhe und Friede, Sanftmut und Gelassenheit sind ihm angemessen; Wut und Raserei, Zorn und Groll beunruhigen und erschüttern ihn¹¹. Der Christ ist darum aufgefordert, sich diesem göttlichen Geist anzugleichen, seine Seele von Eifersucht und Zorn freizuhalten. Das ist der Grund, warum Tertullian von den Schauspielen abrät.

Mit dem Gedanken an die Personhaftigkeit des Heiligen Geistes verbindet sich hier der andere, nämlich, daß er eine Substanz ist, deren Natur durch eine besondere Feinheit bestimmt ist¹².

Eng verwandt mit dem bisher Gesehenen sind die folgenden Ausführungen Tertullians über das Gebet.

⁷ Vgl. Mart. 1,4,5: „In meo sunt, temptabo illos vilibus odiis, defectionibus, aut inter se dissensionibus.“

⁸ Mart. 1,5: CC 3.

⁹ Klussmann, Boulanger, Dekkers: *huiusmodi cum*; ABmg: *huic modicum*; BOGelReiff.-Wiss.: *huic quomodo cum*.

¹⁰ Spect. 15,2—5: CC 240f.; vgl. K. Rahner, Sünde als Gnadenverlust, in: ZkTh 60 (1936), S. 495 f.

¹¹ Vgl. Pat. 7,7: CC 307. — Zu dem Wort *concussio* siehe H. Hoppe, De sermone Tertulliano, Detmold 1897, S. 74; A. d'Alès, Tertullianca, in: RSR 27 (1937), S. 97.

¹² Siehe S. 22 und 57; vgl. Bapt. 4,1: CC 279,9 f., siehe S. 124.

„Nec ab ira solummodo, sed omni omnino confusione animi libera esse debet orationis intentio de tali spiritu emissa, qualis est spiritus ad quem emittitur. Neque enim agnosci poterit spiritu¹³ sancto spiritus inquinatus aut tristis a laeto aut impeditus a libero“¹⁴. Nemo adversarium recipit, nemo nisi comparem suum admittit“¹⁵.